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ARJANTİN

1920’lı yıl lar da Ar jan tin’de ki Os man lı va-

tan daş la rı on ye di ga ze te ve on dört der gi 

çı ka rı yor du.
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Tarihselci
ve eleþtirel görüþleriyle tanýnan

Cezayirli düþünür.˜ ™

Ar ko un (Ar. Ark†n / Er kûn) 1928’de Ce-

za yir’in ku ze yin de ki Kåbâilül kübrâ böl ge-

sin de bir Ber berî kö yün de doğ du. Ön ce le ri 

ayn har fiy le ya zı lan adı ( ن כ  ) Fran sız ca 

ka le me al dı ğı eser le ri nin Arap ça çe vi ri le-

rin de elif har fiy le ya zıl ma ya baş lan mış ve o 

şe kil de yay gın laş mış tır (Fay sal Os man İs-
mâ il Vezûz, s. 2). Ce za yir Üni ver si te si Fi lo-

lo ji Fa kül te si’nde öğ re nim gör dük ten son-

ra yük sek li san sı nı 1956’da Pa ris’te Arap 

di li ve ede bi ya tı da lın da ta mam la dı. 1956-

1959 yıl la rın da Stras bo urg ve Pa ris’te li-

se ve üni ver si te dü ze yin de ders ler ver di. 

1960-1969 ara sın da Sor bon ne Üni ver si te-

si’nde araş tır ma gö rev li si ola rak ça lış tı. O 

Pa ler mo’da yap tır dı ğı, 2006’da hiz me te 

gi ren İslâm Mer ke zi’nde ki ca mi dir. Müs-

lü man la rın Ömer b. Hattâb adıy la bi li nen, 

1972’de açı lan Arap-Ar jan tin İslâm Ens-

ti tü sü ile 1991’de açı lan Arap-Ar jan tin 

Ko le ji ad lı iki okul la rı var dır. Tev hid Ca mii 

El Mue cin (el-mü ez zin) adıy la pe ri yo dik 

ya yın yap mak ta dır. 1973’te ku ru lan İslâm 

Araş tır ma la rı Mer ke zi’nin dik kat çe ki ci ça-

lış ma la rı var dır. Ro sa rio Ulu sal Üni ver si te-

si’nde ki Or ta do ğu ve İslâm Araş tır ma la rı 

Ens ti tü sü de İslâm ve İslâm ta ri hi ko nu-

sun da araş tır ma lar yap mak ta dır. Ay rı ca 

Cor do ba’da Çağ daş Or ta do ğu Araş tır ma-

la rı Vak fı Mer ke zi önem li araş tır ma mer-

kez le rin den bi ri dir.

IV. AR JAN TİN - OS MAN LI İLİŞ Kİ LE Rİ

Os man lı Dev le ti’nin Ar jan tin’le iliş ki le ri 

si yasî ve ti carî ağır lık lı ol muş tur. Si ya sal 

iliş ki le rin ilk adı mı nı Ar jan tin’in Pa ris bü-

yü kel çi si nin Pa ris’te ki Os man lı el çi li ği ne 

yaz dı ğı, ül ke si nin Os man lı Dev le ti’nin ba zı 

şe hir le rin de kon so los luk lar aç mak is te ği ni 

içe ren 21 Tem muz 1870 ta rih li mek tu bu 

teş kil eder. Uzun mü za ke re lerden son ra 

1872’ de iki ül ke ara sın da bir dost luk ve 

ti ca ret ant laş ma sı im za lan dı. An cak bu 

iliş ki ler uzun bir sü re is te ni len dü zeye 

gele me di. XIX. yüz yıl son la rın dan itibare n 

Ar jan tin’e Os man lı top rak la rın dan yapıla n 

yo ğun göç ül ke de bir Os man lı el çi li ği açıl-

ma sı ih ti ya cı nı do ğur du. 11 Ha zi ran 1910’-

da Ro ma’da im za la nan ant laş ma nın ar-

dın dan Bue nos Ai res baş şeh ben der li ği ne 

Pa ris, Brük sel ve Bor de aux’da gö rev yap-

mış Su ri ye kö ken li bir dip lo mat olan Emir 

Emin As lan Bey ta yin edil di. Bu yıl lar da 

Ar jan tin’de ki müs lü man la rın ya rı sın dan 

faz la sı Bue nos Ai res’te ya şı yor du. İki dev-

let ara sın da resmî zi ya ret ler ger çek leş me-

diy se de çe şit li ya zış ma lar ya pıl dı. Ara lık 

1914’te Sul tan Meh med Re şad, Ar jan tin 

Cum hur baş ka nı Vik to ri no La Pla ça’ya bir 

nâme-i hümâyun gön der di. İki ül ke ara-

sın da ki iliş ki le re dam ga sı nı vu ran bir ge liş-

me de 1914’te Ar jan tin as kerî okul ge mi-

si nin Os man lı li man la rı nı zi ya ret et me si-

dir. Os man lı-Ar jan tin ara sın da ki iliş ki le rin 

bir yö nü de ti ca ret tir. 1911’de Os man lı 

Dev le ti’nden Ar jan tin’e ih raç edi len mal la-

rın kıy me ti 338.877 al tın pe zo (1.694.395 

frank), Ar jan tin’den Os man lı Dev le ti’ne ih-

raç edi len mal la rın kıy me ti ise 121.498 

al tın pe zo idi (207.490 frank). Os man lı göç-

men le ri Ar jan tin’de ya yın fa ali yet le ri ne de 

ka tıl dı lar ve “meh cer” adı ve ri len bir edebî 

tür oluş tur du lar. XIX. yüz yı lın ba şın dan 

iti ba ren Cerîde tü’s-selâm, ez-Zamân, 

el-¥ašåßiš gi bi ga ze te ler ya yım la dı lar. 

An cak hı ris ti yan lar la ya pı lan ev li lik ler müs-

lü man nü fu sun ora nı nı dü şür dü. Ay rı ca 

İslâmî ge le nek ve ku ral lar dan uzak la şan 

müs lü man lar cid di bir asi mi las yon la kar-

şı kar şı ya kal dı. 1940’lı yıl la ra ge lin di ğin-

de ikin ci ku şa ğın ço ğu Arap ça ko nuş ma yı 

bi le unut muş tu. Üçün cü ku şak ta Arap ça 

bil me ora nı ise yüz de on la ra ka dar düş-

tü. Bu na rağ men müs lü man göç men ler 

millî ge le nek le ri sür dür mek için kur duk-

la rı bir lik ler le ken di le ri ni ko ru ma ya ça lış-

tılar. Ar jan tin’de Sünnî ve Şiî mez hep le ri-

ne men sup müs lü man la rın sa yı sı 1947’de 

18.764 iken bu sa yı 2014’te 900.000’i aştı. 

Bue nos Ai res’te üçün cü bü yük et nik gru-

bu Arap lar teş kil eder. Bun la rın bir kısmı 

müs lü man dır. Şe hir de bir müs lü man me-

zar lı ğı bu lun mak ta dır. Bue nos Ai res eya-

le ti ne bağ lı La An ge li ta şeh ri ül ke de en 

çok müs lü ma nın ya şa dı ğı yer dir.

Ül ke de müs lü man göç men le rin ilk 

cid di teş kilâtlan ma la rı 1918’de ku ru lan 

ve 1957’de bu gün kü adı nı alan Ar jan tin 

İslâm Mer ke zi’dir. Sünnî bir teş kilât ol ma-

sı na rağ men mer kez bü tün di ğer İslâmî 

grup la rın da hiz me ti ne açık tır. Bu ra da 

La Vaz del Is lam (İslâm’ın se si) adıy la bir 

der gi çı ka rıl mak ta dır. 1960’ta Arap-Ar-

jan tin İslâm Ce mi ye ti ku rul du. Su ri ye kö-

ken li olup Tur co la ka bı nı ta şı yan Car los 

Me nem’in 1989’da dev let baş ka nı se çil-

me si müs lü man lar için ye ni bir dö ne min 

baş lan gı cı ol muş tur. Bu dö nem de müs-

lü man lar çe şit li mer kez ler aç tık la rı gi bi 

dev let te önem li gö rev le re gel di ler. Müs lü-

man la rın hak la rı gün de me gel di. 1995’te 

Ar jan tin Müs lü man Ka dın lar Bir li ği adıy la 

ye ni bir teş kilât oluş tu rul du.

Bue nos Ai res’te üç ca mi bu lun mak ta-

dır. İl ki 1983’te in şa edi len Şiîler’e ait Tev-

hid Ca mii, ikin ci si 1986’da Ar jan tin İslâm 

Mer ke zi’nin aç tı ğı Ah med Ca mii, üçün-

cü sü de Su udi Ara bis tan Kra lı Fehd’in 

Ahmed Camii – Buenos Aires / Arjantin
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ve iki si nin ay nı şey ol du ğu nu söy le mek 

bir ya na bir bir le ri ne ya kın ol duk la rı da hi 

id dia edi le mez. Hz. Pey gam ber’e ya hut 

as ha bı na nis bet edi len ha ber ler de bu 

sı nıf la ma da ikin ci ka te go ri ye denk düş-

mek te dir. Do la yı sıy la bir tek de ğil bir çok 

İs lâm’ dan bah set mek zo run lu lu ğu var dır. 

Bu se bep le te mel he de fi in sa nın mut lu-

lu ğu olan din me ta fi zik yö nü ba kı mın dan 

eşit de re ce de üç iyi den iba ret olan İs lâm, 

Hı ris ti yan lık ve Ya hu di lik ola rak ka bul 

edi le bi lir, an cak din le rin bu yön le ri ni ön 

pla na çı kar ma dan be şerî, dün yevî yön le-

ri ni vur gu la ya rak an la mak ve an lat mak 

ge re kir. Esa sen Ar ko un’un Ang lo sak son 

ge le ne ği ne ya kın la ik lik an la yı şı da bu dü-

şün ce siy le pa ra lel lik ta şır. Din le rin or tak 

iyi lik te bu luş ma sı nok ta sın da har ca dı ğı 

ça ba lar, hak kın da ça lı şan araş tır ma cı la-

rın dik ka tin den kaç ma mış tır (Ar ma ja ni, 
s. 446-451). Ona gö re bah set ti ği şe kil de 

bir din an la yı şı ve din ler ara sın da ba rış-

çıl bir lik te lik an cak la ik li ği ka bul et mek le 

müm kün ola bi lir (Er kûn, el-İs lâm, Ûrûb bâ, 
el-øarb, s. 12, 56, 66-67; TârîÅiy ye tü’l-fik-
ri’l-£Arabî, s. 299; el-Fikrü’l-İs lâ mî: Æırâße 
£il miy ye, s. 72-73; Min Fay ½a li’t-tef riša, s. 
93; el-İs lâm, el-ems ve’l-³ad, s. 171).

Ar ko un, İs lâm ak lı nın na kil ci yö nü ne de 

dik kat çe ker. İs lâm ak lı nak lin çiz di ği sı-

nır lar içe ri si ne hap sol muş ve ken di si ni bu 

sı nır la ra o ka dar bağ lı his set miş tir ki ar-

tık bun la rın dı şın da her han gi bir dü şün ce 

üre te mez ha le gel miş tir. Dün ya da ol muş 

ve ol ma sı muh te mel bü tün prob lem le rin 

çö zü mü nün ilâhî kelâmda sak lı bu lun du-

ğu na ina nan mü min ler, bü tün ça ba la rı nı 

bu me tin içe ri sin de ya ka lan ma yı bek le yen 

an lam la rı keş fet me ye has ret miş ler dir. Bu 

şe kil de dav ran mak la bir mü min as lın da 

sa de ce Kur’ân-ı Ke rîm’i ta nı ma ça ba sı na 

mahkûm edil miş tir. Bu ra da ak lın ta ma-

men nak le mahkûm edil me si, kla sik dü-

şün ce de vah yin hem epis te mo lo jik hem 

on to lo jik an lam da akıl dan ön ce gel di ği 

şek lin de ki an la yış tan kay nak lan mak ta dır. 

Epis te mo lo jik açı dan metbû de ğil tâbi ol-

du ğun dan ak lın bir nak le da yan mak sı zın 

ger çe ğe ulaş ma sı müm kün gö rül me miş-

tir. Ay rı ca böy le bir yet ki si bu lun ma yan 

akıl on to lo jik açı dan da nak le muh taç tır 

(Min Fay ½a li’t-tef riša, mü el li fin mu kad di-
me si, s. 15).

Bu nok ta da Ar ko un teo rik ve pra tik 

ev re le riy le İs lâ mî ak lın ye ni len me si ne 

yö ne lik bir pro je ge liş tir miş tir. Ona gö-

re teo rik evre bu gün ge liş miş dün ya nın 

ilim de ulaş tı ğı se vi ye ya ka lan dı ğın da ba-

şa rıy la ge çil miş olur. Bu çer çe ve de fikrî 

ve kül tü rel sa ha nın, top lum sal ve ta rih sel 

Arap-İs lâm dü şün ce si ne ta rih sel ci ba kış 

açı sıy la yak laş ma nın bu dü şün ce nin ye-

ni len me si yo lun da en önem li adım ola-

ca ğı nı söy le miş tir. Bu ba kış açı sı nın İs-

lâm dü şün ce si ni an la ma nok ta sın da en 

önem li re fe rans kay na ğı nın dil ola ca ğı na 

inan dı ğın dan eser le rin de pek çok fi lo lo jik 

ens trü man kul lan mış tır. Ça lış ma la rın da 

Kur’an’ın mâna sı nı ya ka la yıp sa bit leş tir-

mek is te yen bir dil ci gi bi de ğil, kav ram-

la rın olu şum ko şul la rın dan ve ta rih sel 

bir ev rim ola rak ge liş me sin den iba ret bir 

Kur’an ol gu su mey da na ge tir mek is te yen 

bir dil fel se fe ci si gi bi ha re ket ede rek hem 

me tin mer kez ci hem man tık mer kez ci 

oku ma la rı uy gun bul ma mış tır (el-Fik rü’l-
İs lâ mî, s. 326-327). Ona gö re bu oku ma-

lar dan her iki si de Or to doks ge le ne ğin 

ni te likleri dir. Arap di li nin mev cut ha li nin 

-1400 yıl lık or to dok si bi ri ki miy le- ye ni-

len me ye ve dü şün me ye en gel ol du ğu na 

inan dı ğın dan, sür re alist şa ir le rin yap tı ğı 

gi bi bu gün Arap di li nin sı nır la rı nı or ta dan 

kal dı rıp di li öz gür leş ti ren bir an la yış ge liş-

tir me nin ka çı nıl maz lı ğı na vur gu yap mış-

tır (Er kûn, el-İs lâm, el-aÅlâš ve’s-siyâse, s. 
176; el-Ker mil, sy. 34-35 [1989-90], s. 22).

Ken di ni di lin bü tün imkânla rın dan ya-

rar la nan bir ta rih çi ka bul eden Ar ko un 

as lın da bu özel li ği göz önü ne alın dığında 

fel se fe ci le rin me to dun dan ay rı bir nokta-

da de ğer len di ril me li dir. An cak bu duru m 

onu ta ri hi ve dil bi li mi ni kul la nan or yan-

ta lis tik oku ma lar la ay nı ka te go ri ye yer-

leş tir mez. Ona gö re adı na İs lâ mo lo ji de ni-

le bi le cek or yan ta liz min İs lâm’a yak la şı mı 

ya pı bo zum cu dur, olum suz dur. Ay nı şe-

kil de or yan ta lizm, İs lâm dün ya sı nın ge ri 

kal mış lı ğı nok ta sın da hiç bir zi hin sel kay gı 

ta şı ma dı ğın dan kla sik İs lâm dü şün ce si 

adı na ge ri de sa de ce bir en kaz yı ğı nı bı-

rak mak ta dır. Hal bu ki bu me tot ya pı bo-

zum cu luk la kal ma yıp ar dın dan al ter na tif 

ya pı lar da öne re bil sey di o za man tak di re 

şa yan ba şa rı la ra ula şa bi lir, bu sa ye de İs-

lâm dü şün ce sin de ki ölü ya pı lar la can lı ya-

pı la rın var lı ğı na vâkıf olu na bi lir di (İs lâm’-
da Si ya set Dü şün ce si, s. 48-49; el-İs lâm, 
Ûrûb bâ, el-øarb, s. 183; Tez ki re, sy. 11-12 
[1997], s. 57-58).

Ar ko un’a gö re din / İs lâm, “kul ile Al lah 

ara sın da ki özel, mânevî bağ”dan iba ret tir. 

An cak da ha son ra la rı bu kav ram hep si de 

ta rihî bi rer ol gu olan inanç, an la yış, sis tem 

ve ör nek yö ne tim gi bi an lam la ra çe kil miş, 

te mel de ruhî bir du ru mu ifa de eden ke-

li me ide olo jik, po li tik bir ar gü ma na dö-

nüş tü rül müş tür. Bir “mü te al olan va hiy”, 

bir de “tü ke ti len va hiy” var dır. İkin ci si bi-

rin ci si nin so mut ha le ge ti ril me ça ba sı dır 

yıl lar da ay nı üni versi te de İbn Mis ke veyh 

ko nu lu dok to ra sı nı ta mam la dı. 1969-1972 

yıl la rın da Lyon Üni ver si te si II’de, 1972-

1992 ara sın da Pa ris ve Sor bon ne üni ver-

si te le rin de öğ re tim üye li ğin de bu lun du. 

1969’da mi sa fir pro fe sör ola rak UC LA’da, 

1977-1979 yıl la rın da Bel çi ka Lo uva in-La-

Ne uve Kato lik Üni ver si te si’nde, 1985’te 

Ro ma’da Pa pa lık Arap Araş tırma la rı Ensti-

tü sü ve Prin ce ton Üniver si te si’n de gö rev 

yap tı. 1988-1990’da Phi la delp hia Temp le 

Üni ver si te si, 1991-1993 ara sın da Ro ma’da 

Arap Araş tır mala rı Merke zi ve Ams ter-

dam Üni ver si te si’nde ça lış tı. 1980’ le rin 

ikin ci ya rı sın da ve 1990’la rın ba şın da Ber-

lin ve Prin ce ton’da İle ri Araştırma lar Ens-

ti tü sü üye li ğin de bu lun du. 1995’ te emek-

li ye ay rı la rak Ka zab lan ka’ya yer leşti. Bu 

ça lış ma la rı dı şın da Lon dra İs mâ ilî Araş tır-

ma lar Ens ti tü sü’nde mi sa fir pro fe sör lük, 

Ağa Han mi ma ri ödül le ri jü ri üye li ği (1989-
1998), Ulus la ra ra sı Ha yat ve Sağ lık Bi lim-

le ri Ahlâk Ko mi te si’nde üye lik, Arap İs lâm 

Araş tır ma la rı Ens ti tü sü’nde mü dür lük 

ve Ara bi ca der gi sin de bi lim sel edi tör lük 

(1978-2008) yap tı. 1996’da Che va li er de la 

Légi on d’Hon ne ur ve Of fi ci er des Pal mes 

Aca de mi qu es ödül le ri ne lâyık gö rül dü. 

2001 yı lın da Edin burgh Üni ver si te si bün-

ye sin de İs lâm dü şün ce si üze ri ne Gif ford 

se mi ner le ri ver di. UNES CO Ba rış Eği ti mi 

ödül le ri jü ri üye li ği (2002) ve UNES CO’ya 

bağ lı, Lüb nan mer kez li Uluslara ra sı Be şerî 

Bi lim ler Mer ke zi kon sey üye li ği gö rev le rin-

de bu lun du. 2000 yı lın dan iti ba ren Kon-

gre Kü tüp ha ne si’nde da nış man lık yap tı ve 

2001-2003 yıl la rın da New York Üni ver si te-

si’nde ders ver di. 2002’de Gi or gio Le vi Del-

la Vi da ve 2003’te İbn Rüşd ödül le ri ni ka-

za nan Ar ko un uzun bir has ta lık dö ne mi nin 

ar dın dan 14 Ey lül 2010’da Ka zab lan ka’da 

ve fat et ti. Ce na ze si, Şü hedâ Ca mii’nde kı lı-

nan na maz dan son ra ca mi nin bi ti şi ğin de ki 

Şü hedâ Kab ris ta nı’na def ne dil di.

Ken di ni bir fel se fe ci den zi ya de ta rih-

çi ola rak gö ren Ar ko un ne re dey se bü-

tün fikrî me sa isi ni ta rih çi li ğiy le doğ ru 

oran tı lı bir ge li şim içe ri sin de har ca mış, 

Muhammed

Arkoun
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ce sur dav ran dı ğı nı söy ler. Me selâ Ta berî 

her han gi bir âye tin yo ru mu na baş lar ken, 

“Al lah Teâlâ bu yur du ki...” baş lan gı cıy la 

doğ ru dan ken di yo ru mu nu or ta ya ko ya-

bi le cek ce sa re te sa hip ola bil miş tir. An cak 

bu gün İs lâm dün ya sın da ilim adam la rı, 

bu ce sa re ti gös te re bi le cek di ri bir ru ha 

ya da eleş ti rel ba ka bil me le ri ni müm kün 

kı la cak öz gür bir ala na sa hip de ğil dir. Ön-

ce ki le rin son de re ce ge niş açı lım la ra sa hip 

Kur’an kül tü rüy le son ra ki dö ne min Kur’an 

kül tü rü nü kar şı laş tır mak da hi müm kün 

de ğil dir. İlk dö ne min he men ar dın dan 

-Ar ko un bu hu sus la alâka lı ol mak üze re 

son ra ki dö ne mi üçün cü ha li fe ile baş la tır- 

yü rü tü len ba zı ça lış ma lar la Kur’an ka pa lı 

bir kül tür hav za sı na dö nüş tü rül müş tür 

(Min Fay ½a li’t-tef riša, s. 59; el-Fik rü’l-İs lâ-
mî: Našd ve ic ti hâd, s. 81). Dev let, en te li-

jan si ya ve dinî or to dok si ve ri li va hiy met-

ni nin mi tik an lam da bir ki tap olu şun dan 

ka pa lı, ya zıl mış ve me tin ha li ne ge ti ril miş 

bir mus haf du ru mu na ge ti ril me si ne ka-

dar ki aşa ma nın baş ak tör le ri dir. As lın da 

mânevî bir bo yu tu olan bu il ke ler, Kur’an’ı 

ba zı iş lem ler sa ye sin de sı ra dan bir ki tap 

gi bi el de do laş tı rı lan bir me tin ha li ne ge-

tir miş tir. Söz ko nu su du rum ta ma men 

si ya sal, kül tü rel ve sos yal bir çev re için de 

ol muş, ge rek si yasîler ge rek se teo log lar 

ta ra fın dan bu kut sal me tin ler meş ru iyet 

ara cı ola rak kul la nıl mış tır. Hat ta Kur’an’ın 

ce me dil me si da hi bir hiz met ten zi ya de 

ide olo jik bir ta sar ruf tur. Bu ta sar ruf ilk 

dö nem de var olan bü tün oku ma la rın ay-

nen mu ha fa za edil me si nin önü ne geç miş, 

Kur’an’ı de mir ka fes le re hap set miş tir. Ar-

ko un’a gö re bu gün için mus haf hak kın da 

tar tış ma mız çok zor dur; çün kü resmî din 

an la yı şı onu öy le bir sı nır la mış ve mev cut 

şek liy le okun ma yan her fark lı met ni öy le 

bir yok et miş tir ki IV. (X.) yüz yıl dan son ra 

bu tar tış ma lar si yasî ve dinî sa ha da ne-

re dey se hiç gün de me gel me miş tir. Gün-

de me ge tir mek is te yen bi lim adam la rın-

dan ba zı la rı ise şid det le ce za lan dı rıl mış tır 

(TârîÅiy ye tü’l-fik ri’l-£Arabî, s. 289). Gü nü-

müz de bü tün müs lü man lar, en azın dan 

IV. (X.) asır dan son ra ki ler, ha li fe Os man 

ta ra fın dan ce me di len mus ha fın Kur’an 

âyet le ri nin ta ma mı nı içer di ği ni dü şü nür 

ki bu inanç bi lim sel bir akıl yü rüt me nin so-

nu cun da ula şıl mış bir hü küm de ğil mev-

cut du ru mun ka bu lün den iba ret tir.

Ta rih sel ol gu la rı ta nım lar ken Ar ko un 

mit (myth) ve mi tik (mythi que) kav ram la rı-

na baş vu rur. Mit kav ra mıy la mi tik ya pı lar 

kas te di lir ve uy dur ma, hu ra fe gi bi çağ rı-

şım lar bu nun dı şın da ka lır. Hal bu ki mi tik 

“hu ra fe” an la mın da dır. Ona gö re mit as-

la bir ce ha le tin ya da akıl sız lı ğın ge re ği

hem ide olo jik fi kir ler ve akıl yürüt me ler 

gi rer. Meselâ va hiy den ön ce ki Arap toplu-

mu için tektan rı cı lık la il gi li her şey he nüz 

dü şü nü le mez di. Bu top lu mun, Pey gam-

ber’in ge tir di ği me sa jın ilâhî sa hih li ği ne 

inan mak is te me yi şi ve ata la ra ait inanç-

la rın bir teh li ke ile yüz yü ze gel di ği ni dü-

şün me si de bun dan kay nak lan mak tay dı. 

Üçün cü alan ise ak lın de ği şik se bep ler le 

he nüz dü şün ce üre te me di ği sa ha la ra te-

ka bül eder. Ar koun’a gö re Kur’an’ın son-

suz dü şü nü le bi lir ala nı, inan ma yanlar da ki 

dü şü nül me miş lik ve ina nan lar da ki sah te 

dü şü nü le bi lir arasınd a bir yer de dir (el-
Fikrü’l-İs lâ mî: Æırâße £il miy ye, s. 17-18; 
Kur’ân Oku mala rı, s. 48).

Onun ter mi no lo ji sin de mer kezî bir kav-

ram ola rak or to dok si, “Kut sal me tin ler de 

doğ ru-yan lış yo rum da yat ma sıy la ken di 

dı şın da ki an la yış la rı sa pık lık suç la ma sı na 

mâruz bı ra kan yak la şım” an la mın da kul-

la nıl mış tır. Sünnîler’e gö re bu id dia “Eh-

lü’s-sün ne ve’l-cemâa”, Şiîler’de ise “Eh-

lü’l-is me ve’l-adâle” çiz gi sin de ken di ne yer 

bu lur. Bu an la yış âhi ret te ki yegâne kur-

tu luş imkânı nı ken di sa fın da ki in san la ra 

bah şe der. Ona gö re or to dok si, ha ki ka ti ve 

meşrûlu ğu elin de bu lun dur du ğu nu dü şü-

nen le rin “resmî bir din” üret me ça ba sı dır. 

Bu ça ba bü tün ya ra tı cı dü şün celeri ölüm 

uy ku su na ya tır mış, fark lı din ler ve mez-

hep ler ara sın da ku tup laş ma la ra yol aç-

mış, bu ku tup laş ma lar da ha ki ka tin tem-

sil ci si ni ge nel de ik ti dar araç la rı be lir le miş-

tir (Mi ne’l-ic ti hâd, s. 16; Min Fay½ali’t-tef-
riša, s. 55; el-İs lâm, el-aÅlâš ve’s-siyâse, 
s. 54; el-İs lâm, Ûrûb bâ, el-øarb, s. 31; 
el-Fik rü’l-İs lâ mî: Æırâße £il miy ye, s. 25; el-
Fikrü’l-£Arabî, s. 21; el-Fik rü’l-İs lâ mî: Našd 
ve ic ti hâd, s. 9).

Ar ko un’a gö re Kur’an da hil bü tün dü-

şün ce mi ra sı so mut alt ya pı lar üze ri ne 

bi na edil di ğin den ta rih sel ala na ait tir; 

do la yı sıy la İs lâm dü şün ce si adı na her şey 

ta rih sel li ğin cen de re sin de dir. Öy le ki ger-

çek de nen şe yin ken di si da hi ta rih sel dir. 

Meş ru iyet açı sın dan ne ka dar bü yük, in-

ti şar ba kı mın dan ne ka dar et ki li olur sa ol-

sun ne ti ce de her din sel ger çe ğin ta rih sel 

olu şu, gök ten ye re ine ne ka dar mü te al 

olan Kur’an’ın ye re ini şiy le bir lik te ya tay 

bo yu ta ait ol ma ya baş la ma sı nı ve ta rih-

sel li ğin cen de re si ne gir me si ni zo run lu 

kı lar. Bu se bep le mü te al olan va hiy de 

mün zel olu şuy la bir lik te an tro po lo jik bir 

ol gu, kül tü rel bir nes ne ye dö nü şür (Min 
Fay ½a li’t-tef riša, s. 62; el-Fik rü’l-İs lâ mî: Æı-
râße £il miy ye, s. 138; TârîÅiy ye tü’l-fikri’l-
£Arabî, s. 40).

Ar ko un, ilk dört asır lık za man di li min de 

ulemânın bu gün kü le re kı yas la çok da ha 

ha re ketler de ki et ken ve üret ken güç le-

rin far kın da olun ma sı nın, dil bi li min de ki 

ge liş me le rin ve bun la rın in san bi lim le-

rin de mey da na ge tir di ği açı lım la rın, yi ne 

de ğişik top lum la rın var dık la rı çö züm le ri 

ve yaşadık la rı tec rü be le ri öğ re ten an tro-

po lo jik araştırma la rın iz len me si ge re ği ne 

vur gu ya par. Pra tik ev re de ba şa rı lı ola-

bil mek için de şu adım lar atıl ma lı dır: Bü-

tün okul lar da öğ re nim prog ram la rı ıs lah 

edil me li, mer kez ler ku rul mak su re tiy le 

sos yal bi lim ler Arap-İs lâm top lu luk la rın-

da uy gu la ma lı ola rak iş len me li, araş tır-

ma prog ram la rı açıl ma lı, dün ya nın her 

ta ra fın da ki İs lâ mî yaz ma lar top la na rak 

tah kik edil me li ve bir mer kez de ar şiv len-

me li, bi lim sel araş tır ma so nuç la rı bül ten-

ler le bü tün dün ya ya du yurulma lı, bi lim sel 

top lan tı la rın sa yı sı ço ğal tıl ma lı, is tis na sız 

bü tün İs lâm dün ya sın da öz gür bir araş tır-

ma or ta mı sağ lan ma lı ve son ola rak İs lâm 

top lum la rın da ulus lar ara sı bi lim ku ru luş-

la rıy la ile ti şim ku ra cak bir or ga ni zas yon-

dan so rum lu ku ru luş lar oluş tu rul ma lı dır 

(Er kûn, el-Fik rü’l-İs lâ mî: Našd ve ic ti hâd, 
s. 88; el-Fik rü’l-£Arabî el-Mu£â½ır, s. 41-43).

İs lâm dü şün ce si nin ye ni len me si öne-

ri le rin de Ar ko un’un sık ça kul lan dı ğı üç 

kav ram var dır. Bun lar “dü şü nü le bi lir, 

dü şü nül me miş, dü şü nü le mez”dir. Bu üç 

kav ram, gü nü müz de ki İs lâ mî söy lem le ri 

(hat ta her dü şün sel ala nı) et ki si al tı na alan 

dört re ali tey le bir lik te çok da ha iyi an la-

şı la bi lir; mi tik bi lin cin et ki sin de ki söy lem, 

di ni sa de ce kla sik me tin le rin ay dın la tıl-

ma sı ve açık lan ma sın dan iba ret gö ren 

dü şün ce bi çi mi, ta rih sel ve fi lo lo jik yön-

te mi ek sik uy gu la yan or yan ta lis tik ba kış 

açı la rı ve nas la rı be şerî ilim ler ışı ğın da 

an la mak ge rek ti ği ni sa vu nan dinî söy lem-

ler. Yo ru ma açık olan ve sı nır la maya tâbi 

tutul ma yan alan dü şü nü le bi lir bir alan-

dır. Kur’an bu alan için son suz bir özgür-

lük ta nır. Bu nun kar şı sın da ki alan hiç bir 

şekil de öz gür dü şün ce ye izin verme yen 

düşü nülemez alan dır. Bu alana hem gaybî 

Muhammed Arkoun’un Şühedâ Kabristanı’ndaki mezarı  (Fet-
hi Ahmet Polat fotoğraf arşivi)
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bu ça lış ma lar da ne pra tik açı dan or ta ya 

el le tu tu la bi lir bir öne ri ko nu la bil miş tir 

ne de ya pı lan yo rum lar İs lâm dün ya sı nın 

bü yük ço ğun lu ğu ta ra fın dan ka bul edil-

miş tir. Uy gu la ma lı İs lâ mî ilim ler şek lin de 

bir çer çe ve yi biz zat kur gu la yan ve öne ren 

Ar ko un’un İs lâ mî ilim ler açı sın dan pra ti-

ği olan cid di bir öne ri su na ma mış ol ma sı 

söy le mi ni za yıf la tan en önem li un sur ola-

rak kal mış tır.

Eser le ri. Ar ko un, İn gi liz ce bir kaç ça lış-

ma sı dı şın da eser le ri nin ne re dey se ta ma-

mı nı Fran sız ca ka le me al mış olup bun la rın 

Arap ça’ya ter cü me le ri ge nel lik le ta le be si 

Hâ şim Sâ lih ta ra fın dan ya pıl mış tır. Bu 

ter cü me ler bir ki ta bın ta ma mı nı kap sa-

dı ğı gi bi ba zan da fark lı ma ka le le rin ve 

söy le şi le rin der len me siy le oluş muş tur. 

Fran sız ca: As pect de la pensée is la mi-

que clas si que (Pa ris 1963); Mis ka wayh, 

phi lo sophe et his to ri en: Con tri bu ti on 

à l’étu de de l’hu ma nis me ara be au 

IV/Xe siècle (Pa ris 1970, dok to ra te-
zi; Ar. trc. Hâ şim Sâ lih, Nez£âtü’l-en se ne 
fi’l-fik ri’l-£Arabî, Bey rut 1997); Es sa is sur 

la pensée is la mi que (Pa ris 1973; Ar. 
trc. Hâ şim Sâ lih, el-Fik rü’l-İs lâ mî: Našd 
ve ic ti hâd, Bey rut 1992; T trc. Ce ma led-
din Er dem ci – Yasin Ak tay, Ta rih, Fel se-
fe, Si ya set Üze ri ne Ko nuş ma lar, An ka ra 
2000); La pensée ara be (Pa ris 1975; Ar. 
trc. Âdil el-Avvâ, el-Fik rü’l-£Arabî, Bey rut 
1979); l’Is lam, re li gi on et so ciété (Pa ris 
1982); Lec tu res du Co ran (Pa ris 1982; Ar. 
trc. Hâ şim Sâ lih, el-Æurßân: Mi ne’t-tefsîri’l-
mevrû¦ ilâ ta¼ lî li’l-Åitâbi’d-dînî, Bey rut 
2001; T trc. Ah met Ze ki Ünal, Kur’an Oku-
ma la rı, İs tan bul 1995); Po ur une cri ti que 

de la rai son is la mi que (Pa ris 1984; Ar. 
trc. Hâ şim Sâ lih, Mi ne’l-ic ti hâd ilâ naš di’l-
£ašli’l-İs lâ mî, Bey rut 1991); l’Is lam, mo ra-

le et po li ti que (UNES CO-Desclée 1986; 
Ar. trc. Hâ şim Sâ lih, el-İs lâm, el-aÅlâš ve’s-
siyâse, Bey rut 1988); Re li gi on et laïcité: 

Une ap proc he laïque de l’Is lam (L’Ar-
brel le 1989, H. San son’la bir lik te; Ar. trc. 
Hâ şim Sâ lih, el-£Al me ne ve’d-dîn, Bey rut 
1996); Ou ver tu res sur l’Is lam (Pa ris 
1989; İng. trc. Ro bert D. Lee, Ret hin king 
Is lam Com mon Qu es ti ons, Un com mon 
Ans wers, Ox ford 1994; Ar. trc. Sayyâh el-
Cü hey yim, Nâfi×e £ale’l-İs lâm, Bey rut 1996; 
Alm. trc. Mic ha el Schiff mann, Der Is lam: 
Annähe rung an ei ne Re li gi on, Hei del berg 
1999; T trc. Ha kan Yü cel, İs lâm Üze ri ne Dü-
şün ce ler, İs tan bul 1999); Ac tu alité d’une 

cul tu re médi ter ranéen ne (Tam pe re 
1990); Pen ser l’Is lam au jo urd’hui (Al ger 
1993); l’Is lam: ap proc he cri ti que (Pa ris 
1998); Com bats po ur l’hu ma nis me en 

Kur’an be şerî me tin ler den sa de ce yük sek 

ka rak ter li sos yo kül tü rel, edebî bir me tin 

ol ma sı yö nüy le ay rıl mış, müs lü man lar 

nez din de iş gal et ti ği aş kın ko num dan 

uzak laş mak du ru mun da kal mış tır.

Eser le riy le Ba tı lı lar’ı ve İs lâm dün ya sın-

da mo dern Ba tı dü şün ce si ne ya kın isim le-

ri et ki le yen Ar ko un, her ne ka dar Ba tı’nın 

tek yön lü ve sö mür ge ci mo der niz mi ne 

eleş ti ri ler ge ti ri yor, eser le rin de İbn Rüşd, 

İbn Mis ke veyh ve Gazzâlî gi bi Do ğu lu ilim 

adam la rı nın ka na at le ri ne sık ça yer ve-

ri yor sa da fikrî re fe rans la rı ba kı mın dan 

da ha çok Ba tı lı bir dü şü nür ola rak öne 

çık mak ta dır. Onun Ba tı dü şün ce siy le olan 

et ki le şi mi fay da cı ve ek lek tik bir ba kış açı-

sın dan da ha faz la sı na te ka bül et mek te dir. 

Kul lan dı ğı pek çok kav ra mın Ba tı kö ken li 

ol ma sı ve bu kav ram la rın dü şün ce le ri nin 

ta ma mı na ya kı nı nı oluş tur ma sı da onun 

Ba tı dü şün ce siy le et ki le şi mi nin bo yut la rı nı 

gös te rir. Biz zat ken di si, yön tem bi li mi nin 

Fo uca ult’nun Ke li me ler ve Şey ler’i ile 

Bil gi nin Ar ke olo ji si ad lı ki tap la rın da ta-

kip edi len yön tem ler le he men he men ay nı 

ol du ğu nu söy ler. Kur’ân-ı Kerîm üze ri ne 

yap ma yı ta sar la dı ğı ve bir kıs mı nı ger çek-

leş tir di ği ça lış ma lar da İn cil ve Tev rat için 

Ba tı’da ya pı lan ça lış ma la rı ör nek al dı ğı nı 

be lir ten Ar ko un, bir den faz la di sip li nin bir 

ara da kul la nıl dı ğı bir yön tem le dü şün ce 

dün ya sı nı sor gu la ma yan in san la rın ne ye 

inan dı ğı nın öne mi ol ma dı ğı nı ifa de eder 

(el-Ker mil, sy. 34-35 [1989-90], s. 36; İs-
lâm Üze ri ne Dü şün ce ler, s. 51). Ak de niz 

kül tü rü ko nu sun da Fer nand Bra udel’in fi-

kir le rin den alın tı lar yap mış, Sor bon ne yıl-

la rın da Jac qu es Ber que, Ro bert Brunsch-

vig, Lo uis Mas sig non ve Pa ul Ri co eur, 

Stras bo urg yıl la rın da Cla ude Ca hen gi bi 

ya hu di-Mark sist dü şü nür ler le kur du ğu 

iliş ki ler den ya rar la na rak ye ni bir dü şün-

ce pers pek ti fi oluş tur muş tur. Ya zı la rın da 

Fer di nand de Sa us su re, Emi le Ben ve nis-

te, Cla ude Le vi-Stra uss, Cor ne li us Cas to-

ri ades, Max We ber, Emi le Durk he im ve 

Jac qu es Der ri da’nın dü şün ce le rin den et-

ki le nip (Ret hin king Is lam, s. 15; Ro bert D. 
Lee, s. 7, 8, 146) İs lâm dü şün ce si ne ye ni 

açı lım lar ge tir me ye ça lış mış tır.

Ar ko un’un ye ni lik çi söy lem le rin de gü-

zel kur gu lan mış bir te ori den bah set mek 

müm kün se de pra tik açı dan bu öne ri le-

rin ba şa rıy la uy gu la na bi le ce ği ni söy le mek 

güç tür. Ni te kim bir ör nek ol mak üze re 

biz zat ken di si nin Kur’ân Oku ma la rı’nda 

Kehf sûre siy le Fâti ha sûre si hak kın da 

yap ma ya ça lış tı ğı yo rum lar bü yük öl çü-

de Bâtınî-İs mâ ilî te ma lar içer mek te olup 

de ğil dir. Mit bir me de ni ye tin, in san top-

lu lu ğu nun vaz ge çil mez mal ze me si dir. 

Kur’an’da bu iki kav ram la ifa de edi len 

an la tı la ra rast la mak müm kün dür; an cak 

ken di ha ber le ri açı sın dan (dinî içe rik ler 
ih ti va eden âyet ler açı sın dan) Kur’an mi-

tik an la tı lar içer mez. Do la yı sıy la Kur’an’ı 

gön de ri liş ama cı na uy gun bi çim de oku-

mak an cak ona ta rih sel li ğin ge rek le ri ni 

uy gu la mak la müm kün olur. Bun dan do-

la yı ön ce lik le hicrî ilk dört as rın oluş tur-

du ğu İs lâ mî ta hay yü lün çö kel ti kat man-

la rı nı aş ma zo run lu lu ğu var dır. Ge le ne ğin 

bas kı sı na bo yun eğen bi linç bu güç lü ğün 

far kın da de ğil dir. Kur’ân-ı Kerîm tam bir 

ilâhîli ğe bü rün dü rü le rek onun top lum la ve 

re ali tey le bağ la rı ko pa rıl mış tır (el-Fik rü’l-
£Arabî, s. 13; Min Fay ½a li’t-tef riša, s. 52, 
83; el-£Al me ne ve’d-dîn, s. 27; TârîÅiy ye-
tü’l-fik ri’l-£Arabî, s. 44, 210-211; el-İs lâm, 
Ûrûb bâ, el-øarb, s. 76; el-Va¼de, sy. 96 
[1992], s. 11). Ge rek ilmî ge rek se si yasî 

oto ri te le rin bas kı sıy la ahkâm âyet le ri da hi 

ilâhî mut lak lık la ilin ti len di ril miş ve mut-

lak, de ğiş mez il ke le re dö nüş tü rül müş tür. 

Hal bu ki onun açı sın dan bun lar ta ma men 

in san la il gi li prob lem ler dir ve de ğiş ken lik 

ar ze der. Ken di dö ne mi için tam bir dev-

rim ni te li ği ta şı yan Kur’ân-ı Ke rîm’in da ha 

son ra la rı böy le bir iş lev gör me me si, din 

an la yış la rı nın za man içe ri sin de ilâhî ka rak-

ter li de ğiş mez me tin le re dö nüş tü rü le rek 

do nuk laş tı rıl ma sı se be biy le dir.

Ar ko un’un söy lem le rin de müs lü man 

top lum la rı en çok ra hat sız eden yön ler den 

bi ri, Kur’an’ın kül tü rel bir söy lem den iba-

ret pa sif bir nes ne ko nu mu na in dir gen miş 

ol ma sı dır. Her ne ka dar, “Kur’an’ı da ha iyi 

an la mak için nâzil ol du ğu dö ne mi an la-

mak ge re kir” şek lin de bir ka bul den ha re-

ket edi yor sa da böy le bir ba kış açı sı, ilâhî 

ira de nin an lam yük le di ği nas la rın top la mı 

ola rak Kur’an’ı eli ko lu bağ lı bir met ne dö-

nüş tür mek te dir. Be şerî yo rum la rı an cak 

Kur’an’ı an la ma ya yö ne lik ça ba lar di ye 

gö ren ge le nek sel an la yı şın ak si ne bu yak-

la şım Kur’an’a hük me den bir öz ne nin var 

ol du ğu al gı sı na yol aç mış, Kur’an yo rum-

cu su nun ken di ta rih sel li ği ni he sa ba kat-

ma yan bir pers pek tif le Kur’an’ı ta ri hin ve 

ta rih sel bir tec rü be ola rak be şerî bil gi nin 

-bu çer çe ve de bi li min- ma ni pü las yon la rı-

na açık ha le ge tir miş tir. Di ğer din ler de de 

var olan epis te mo lo jik sı ra la ma nın kök ten 

bir de ği şi me / de je ne ras yo na uğ ra tıl ma sı 

da esa sen bu tür bir yak la şı mın so nu cu-

dur. Kla sik İs lâm dü şün ce si ni oluş tu ran 

ya pı va hiy, ha ki kat ve ta rih şek lin de sı ra-

lan mak tay dı. Ar ko un’un söy le min de bu 

sı ra la ma ter si ne çev ril miş tir. Bu du rum da 
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Fransýz þarkiyatçýsý.˜ ™

13 Ey lül 1911’de Pa ris’te doğ du. Lycée 

Lo uis Le Grand’da oku du. Bu ra da Mar cel 

Ber nes ad lı öğ ret me ni nin yön len dir me-

si üze ri ne fel se fe ye il gi duy ma ya baş la-

dı. Lise yıl la rın da va ro luş çu fi lo zof Gab-

ri el Mar cel’in çev re si ne gir me ye ça lış tı. 

Pe der De ha ut di ye an dı ğı bir Do mi ni ken 

ra hi bi nin teş vi kiy le To mizm ile ta nış tı. İb-

râ nîce’yle il gi len di. He men he men ay nı 

yıl lar da İs ken de ri ye li Phi lon ile meş gul ol-

ma ya baş la dı; Phi lon’a olan il gi si bir ömür 

bo yu de vam et ti. Phi lon’un bü tün eser leri-

nin tah kik li neş ri ve Fran sız ca ter cü me-

le ri nin ha zır lan ma sın da nâşir ve mü el lif 

sıfa tıy la önem li rol üst len di. Üni ver si te de 

fel se fe ve ede bi yat oku du. Bu dö nem de 

meş hur Fran sız or yan ta lis ti Lo uis Massig-

non ile ta nış tı. Üni ver si te yi bi ti rin ce fel-

se fe öğ ret me ni ola rak ön ce Mont-de-

Mar san Li se si’ne (1937-1938), ar dın dan 

Ka hi re’de ki Fran sız Li se si’ne (1938-1939) 
ta yin edil di. Pa ris’te ta til de bu lun du ğu sı-

ra da II. Dün ya Sa va şı baş la yın ca as ke re 

alı na rak cep he ye gön de ril di; 1940’ta esir 

düş tü ve Do ğu Prus ya’da ki bir esir kam-

pı na gön de ril di; sa va şın bit ti ği 1945 yı lı na 

ka dar bu ra da kal dı. Kamp ta bu lu nan la rın 

önem li bir kıs mı aka de mis yen ol du ğu için 

kam pı en te lek tü el bir or tam ha li ne ge-

tir di ler, bir bir le ri nin ye tiş me si ne kat kı da 

bu lun du lar. Ar nal dez, kamp ta bir ta raf-

tan fel se fe ders le ri ve rir ken bir ta raf tan 

da di ğer esir le rin ders le ri ni din le di ve ilmî 

bi ri ki mi ni ge liş tir di.

1945’te Ka hi re’ye dö ne rek öğ ret men lik 

gö re vi ni sür dü ren Ar nal dez li se de bir yıl 

mü dür yar dım cı lı ğı yap tık tan son ra Fran-

sız kül tür ata şe li ği ne ge ti ril di. O dö nem de 

Mı sır’da Eği tim ba ka nı olan Tâhâ Hü se yin 

ile ta nış ma sı ha ya tı nın akı şı nı de ğiş tir di; 

onun sa ye sin de Ay ni şems Üni ver si te si’ne 
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Åal târîÅî našdî, Bey rut 2010); L’ABC de 
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